
 
 
 

 
 

DECRETO Nº.  10.294 DE 06 DE MAIO DE 2024 

 
 
SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 

empenho não processado, que consta em restos a 

pagar e dá outras providências. 

 
 

   IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de 
Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por 
lei, tendo em vista os artigos. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, artigo 36 da lei 4.320/64, artigos 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, 
Decreto nº 6.708/2008, e; 
 

Considerando  que a nota de empenho constitui operação 
financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o 
pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica; 

 
Considerando  que resto a pagar não processado não 

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou 
serviço não ter sido prestado. 

 
 

D E C R E T A: 
 

 
 
Art. 1º -  Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a 

cancelar o valor de R$ 380.115,41 (trezentos e oitenta mil e cento e qu inze reais 
e quarenta e um centavos), referentes a saldo de empenho não processado dos 
exercícios de 2021, 2022 e 2023 conforme abaixo: 

 
 

EMPENHO CREDOR FONTE VALOR 
R$ 

10011/2021 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL 3022 49,64 

4576/2022 
RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO – 
INFORMÁTICA 

1000 125,00 

5965/2022 C A SANTANA REFRIGERAÇÃO - ME 3934 658,33 

11809/2022 CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA. 1000 22,00 

6513/2022 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS ME 3957 2337,85 

6460/2022 FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 3934 80,64 

8281/2022 MAGNO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. 1000 348,00 

5213/2022 JJ SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO LTDA. 1000 99,00 



 
 
 

 
 

11808/2022 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA. 1000 167,00 

8869/2022 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA. 1949 137,45 

10100/2022 
SMARTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA. 

1000 159,00 

11813/2022 
SMARTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA. 

1000 47,70 

8864/2022 
SMARTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA. 

1000 31,80 

9899/2022 
SMARTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA. 

1934 47,70 

8722/2022 LIRA COMÉRCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA. 1000 448,80 

8877/2022 LIRA COMÉRCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA. 1949 54,35 
7170/2023 JOSÉ VALMIR NARDONI & CIA LTDA - ME 3000 1166,05 

5727/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 45,00 

11167/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 3000 132,95 

204/2023 EMPR  BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 1000 415,88 

3975/2023 ISMAEL DA SILVEIRA 01864974907 1000 420,00 

3692/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 45,00 

5724/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 180,00 

1151/2023 OI S.A. 1000 845,56 

10860/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

5938/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 8771,91 

6832/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 45,00 

231/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1103 2104,17 

10867/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

8939/2023 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 3107 1657,68 

10179/2023 IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 1104 4967,62 

3837/2023 IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 3107 385,14 

3859/2023 IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 3000 2514,54 

5921/2023 IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 1000 543,04 

5922/2023 IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 1104 1708,13 

8205/2023 IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 1000 4268,77 

10861/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1107 0,03 

12174/2023 AUTO PEÇAS MIYAO LTDA - ME 1129 222,10 

8063/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 1104 96,47 

2294/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1104 424,00 

8439/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1104 810,00 

1091/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1104 220,00 

7406/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 465,00 

7963/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 943,00 

11944/2023 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1104 1418,00 



 
 
 

 
 

762/2023 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1104 1609,99 

11361/2023 MARCIO JOSE DANTAS - FUNILARIA 1129 420,00 

10943/2023 TOP TOUR LTDA 1000 11922,63 

11927/2023 TOP TOUR LTDA 1129 13956,37 

12048/2023 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA EPP 1006 0,04 

10827/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 450,00 

4529/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 656,00 

6285/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 2575,00 

8440/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 60,00 

9271/2023 EDUARDO LUIZ HIEDA 06687459910 1000 240,70 

1102/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 225,00 

1620/2023 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1000 2963,31 

8940/2023 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1000 1657,68 

8941/2023 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1103 1657,68 

10859/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1107 0,03 

8340/2023 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 5760,00 

12877/2023 N A KAIRALLA & SALAMEH LTDA - ME 1303 0,02 

1150/2023 OI S.A. 1494 1078,39 

10862/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,05 

9802/2023 AMANDA VIEIRA TASHIRO FERNANDES 1303 5400,00 

395/2023 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1000 17939,88 

9211/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 1303 52,06 

10829/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1493 420,00 

289/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1303 723,00 

6873/2023 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA EPP 1303 850,00 

11327/2023 EDUARDO LUIZ HIEDA 06687459910 1493 320,60 

5121/2023 EDUARDO LUIZ HIEDA 06687459910 1303 170,18 

3640/2023 FORMULA COMÉRCIO DE AUTOMOVEIS LTDA 1303 1266,17 

5726/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1303 1001,00 

5770/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1303 78,00 

9101/2023 MARCIO JOSE DANTAS - FUNILARIA 1303 881,50 

12008/2023 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1303 500,00 

10869/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1303 0,01 

1175/2023 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA 1000 1985,15 

1283/2023 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA 3494 4798,97 

1285/2023 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA 1494 21169,00 

11982/2023 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1494 20,00 

5940/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 140,63 

6741/2023 MEDIARE CLINICA MULTIDISCIPLINAR LTDA 1303 11070,00 

12494/2023 ONE LAUDOS DIAGNOSTICOS MEDICOS EIRELI 1491 6520,90 



 
 
 

 
 

6829/2023 ONE LAUDOS DIAGNOSTICOS MEDICOS EIRELI 3491 454,24 

7119/2023 ONE LAUDOS DIAGNOSTICOS MEDICOS EIRELI 3491 965,26 

8201/2023 ONE LAUDOS DIAGNOSTICOS MEDICOS EIRELI 1000 18055,47 

4654/2023 SERVIX - PRESTACAO SERVICOS RADIOLOGIA LTDA 3491 6655,00 

1201/2023 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1303 1600,00 

396/2023 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1303 14600,00 

7808/2023 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1303 5400,00 

1174/2023 INSTITUTO SAÚDE BAHIA 1494 1262,93 

1281/2023 INSTITUTO SAÚDE BAHIA 3494 35443,62 

1284/2023 INSTITUTO SAÚDE BAHIA 1494 42545,50 

11188/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 3494 666,40 

10868/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

11466/2023 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1000 40472,76 

11642/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 1494 125,39 

5954/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1510 40,61 

11640/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 3491 188,10 

12380/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 3000 1283,10 

11154/2023 DZR CONSTRUTORA LTDA 1000 0,01 

3518/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 431,10 

5941/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 1498,11 

5702/2023 G2 EMPREENDIMENTOS E LOGISTICA LTDA - ME 1000 358,67 

5703/2023 G2 EMPREENDIMENTOS E LOGISTICA LTDA - ME 1000 1665,19 

610/2023 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA EPP 1510 212,83 

4528/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1510 4332,00 

6286/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 1555,00 

8442/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 925,00 

222/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 693,38 

9270/2023 EDUARDO LUIZ HIEDA 06687459910 1000 350,90 

5667/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1510 164,00 

5738/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1510 1520,00 

763/2023 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1510 1116,66 

8268/2023 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1000 436,67 

8521/2023 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1000 1373,34 

1149/2023 OI S.A. 1000 104,79 

10874/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

6720/2023 FERNANDO PEREIRA EIRELI 1511 1559,00 

6721/2023 FERNANDO PEREIRA EIRELI 1511 1650,00 

12095/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 35,68 

2526/2023 MSERV SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI 1000 2273,50 

219/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 544,82 



 
 
 

 
 

12569/2023 IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 1000 3416,27 

11638/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 3000 196,25 

10825/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 3057 120,00 

2293/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 49,00 

5729/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 45,00 

11041/2023 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1000 2968,80 

11135/2023 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 3000 1294,66 

11137/2023 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 3000 2587,20 

10257/2023 ISMAEL DA SILVEIRA 01864974907 1000 500,00 

1179/2023 SENAT SERV. NACIONAL APREND TRANSPORTE 1000 250,00 

8386/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 1000 246,69 

273/2023 TELEFONICA BRASIL S.A 1000 88,43 

10872/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

1865/2023 TELEFONICA BRASIL S.A 1000 428,99 

12384/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 87,73 

10263/2023 SILVIO CESAR FLAUSINO & CIA LTDA - ME 1000 57,50 

10877/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

9888/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 3022 0,89 

215/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1934 32,07 

10863/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1934 0,01 

11212/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 3949 892,50 

10864/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 3949 0,01 

5949/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 327,97 

6657/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 3000 620,21 

213/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 1992,34 

10871/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

4742/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 859,55 

10870/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

10185/2023 ISMAEL DA SILVEIRA 01864974907 1000 500,00 

2413/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,13 

209/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 851,65 

10866/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

207/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 809,23 

5951/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 92,77 

9424/2023 DION MARCOS GOMES MENDES 1000 0,08 

11577/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 3000 119,00 

11140/2023 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 3000 1293,60 

195/2023 AOT AMBIENTAL E EMPREEND  TECNICOS LTDA 1000 0,58 

10876/2023 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01 

5953/2023 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 4196,24 



 
 
 

 
 

11339/2023 AUTO POSTO COLETI EIRELI 1504 140,35 

288/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 492,00 

6284/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 350,00 

8441/2023 ANDREIA DA SILVA SANTOS 1000 210,00 

5725/2023 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 306,00 

1101/2023 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1000 343,34 

11386/2023 MARCIO JOSE DANTAS - FUNILARIA 1504 620,00 

SOMA 380.115,41 

 
 

Art. 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
  

 
Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 06 de maio de 2024 81º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


